
Rusko rozmístí v Náhorním Karabachu
mírové síly. Putin vystoupil s prohlášením o
zastavení bojů
- CZ24 News | 10. listopadu 2020

ARMÉNIE: Prezident Ruské federace Vladimir Putin vystoupil s projevem o ukončení bojů v
Náhorním Karabachu. Příměří začíná od půlnoci 10. listopadu roku 2020.

Ruský prezident Vladimir Putin ve svém prohlášení uvedl, že úplné příměří začíná 10. listopadu v
00:00 tohoto roku. Arménie i Ázerbájdžán zůstávají na svých pozicích. Ruské mírové síly budou podle
prezidenta rozmístěny podél kontaktní linie v Náhorním Karabachu a podél koridoru, který spojuje
Republiku Arcach s Arménií.

Dále uvedl, že obě země si musí vyměnit válečné zajatce, v Karabachu Rusko také rozmístí mírové
síly. Dojde i odblokování všech přepravních uzlů v Karabachu.

V neposlední řadě Putin očekává, že dosažené dohody vytvoří podmínky pro dlouhodobé urovnání
krize v Karabachu v zájmu obou národů.

„Dne 9. listopadu podepsal ázerbájdžánský prezident Alijev, arménský premiér Pašinjan a ruský
prezident Putin prohlášení, ve kterém se informuje o úplném zastavení bojových a všech
nepřátelských akcí v zóně karabašského konfliktu o půlnoci moskevského času 10. listopadu tohoto
roku,“ uvedl Putin.Připomeňme, že o prohlášení informoval i arménský premiér Pašinjan. Podle jeho
slov to bylo pro něj velmi obtížné rozhodnutí.

https://cz24.news/rusko-rozmisti-v-nahornim-karabachu-mirove-sily-putin-vystoupil-s-prohlasenim-o-zastaveni-boju/
https://cz24.news/rusko-rozmisti-v-nahornim-karabachu-mirove-sily-putin-vystoupil-s-prohlasenim-o-zastaveni-boju/
https://cz24.news/rusko-rozmisti-v-nahornim-karabachu-mirove-sily-putin-vystoupil-s-prohlasenim-o-zastaveni-boju/


„Podepsal jsem prohlášení s ázerbájdžánským prezidentem a ruským prezidentem o ukončení války o
Karabach v 01:00. Text již zveřejněného prohlášení je pro mě osobně i pro naše obyvatele nevýslovně
bolestivý,“ uvádí se v prohlášení.Pašinjan dodal, že učinil toto rozhodnutí na základě analýzy
vojenské situace a přesvědčení, že se jedná o nejlepší možné řešení současné situace.

Konflikt v Náhorním Karabachu
Boje na kontaktní linii v Náhorním Karabachu začaly 27. září. Arménie a Ázerbájdžán se navzájem
obviňují z rozpoutání nepřátelství, v Karabachu hlásili dělostřelecké ostřelování vesnic neuznané
Republiky Arcach, včetně jejího hlavního města Stěpanakertu. Arménie vyhlásila stanné právo a
poprvé v historii obecnou mobilizaci a tvrdí, že Ankara aktivně podporuje Baku. Částečná mobilizace
byla zavedena i v Ázerbájdžánu a na mnoha místech také stanné právo. Vedoucí představitelé Ruska,
Spojených států a Francie vyzvali nepřátelské strany, aby zastavily střety a zavázaly se zahájit
jednání bez předběžných podmínek.

Dne 9. října dorazili do Moskvy na pozvání prezidenta Ruské federace ministři zahraničí
Ázerbájdžánu a Arménie, spolu se svým ruským protějškem jednali déle než 10 hodin. Výsledkem
bylo, že se Jerevan a Baku dohodly na zastavení palby v Karabachu od poledne 10. října, výměně
vězňů a těl mrtvých a také dodatečné dohodě na konkrétních podrobnostech příměří. Téhož dne se
však strany začaly navzájem obviňovat z porušení dohody.

Druhý pokus organizovat humanitární příměří byl učiněn v noci 18. října. Americké ministerstvo
zahraničí oznámilo dosažení humanitárního příměří od 8:00 místního času 26. října, ale i poté strany
konfliktu prohlásily, že ho nepřítel nedodržuje.

Situace se zkomplikovala tím, že Ankara aktivně podporuje Baku. Turecko je přitom členem NATO a
Arménie zase patří do Organizace Smlouvy o kolektivní bezpečnosti.

Konflikt v Náhorním Karabachu vypukl v roce 1988, kdy Náhorní Karabach oznámil, že vystoupí z
Ázerbájdžánské SSR. Během ozbrojené konfrontace v letech 1992–1994 ztratil Ázerbájdžán kontrolu
nad Náhorním Karabachem a sedmi sousedními regiony. Od roku 1992 probíhají jednání
o mírovém urovnání konfliktu v rámci minské skupiny OBSE v čele se třemi spolupředsedy – Ruskem,
USA a Francií. Ázerbájdžán trvá na zachování své územní celistvosti, Arménie chrání zájmy
neuznané republiky, protože Republika Arcach není účastníkem jednání.


